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Abstrakt:

Doxorubicin
i
ellipticin
patří
mezi
chemické
látky
efektivně
působící
proti
mnoha
typům

nádorových
buněk.
Mechanizmus
jejich
účinku
proti
nádorovým
buňkám
je
komplexní

a
vede
k
poškození
DNA,
zastavení
buněčného
cyklu
a
apoptóze
těchto
buněk.
Cytotoxický

účinek
chemoterapeutik
doxorubicinu
a
ellipticinu
však
není
omezen
pouze
na
nádorové

buňky,
ale
v
menší
míře
postihuje
také
buňky
zdravých
tkání.
Vedlejší
toxické
účinky
mohou

být
rozsáhlé
a
limitují
využití
daných
léčiv
v
klinické
praxi.
Enkapsulace
doxorubicinu

a
ellipticinu
do
nanočástic
umožňuje
cílit
tato
léčiva
k
nádorovým
tkáním,
a
to
aktivním

i
pasivním
způsobem,
a
jejich
negativní
toxické
účinky
na
zdravé
tkáně
tak
snížit.
Přenos

v
nanotransportérech
také
prodlužuje
cirkulaci
léčiv
v
krvi
a
zvyšuje
jejich
terapeutický

účinek.
Nanotransportéry
vhodné
pro
přenos
chemoterapeutik
musí
splňovat
mnoho
kritérií,

a
proto
je
vývoj
protinádorových
léčiv
na
bázi
nanočástic
dlouhodobou
záležitostí.

Klíčová
slova:

chemoterapie,
protinádorová
léčiva,
doxorubicin,
ellipticin,
nanočástice,
apoferritin

Abstract:

Doxorubicin
and
ellipticine
belong
to
the
group
of
chemical
compounds
with
considerable

anticancer
activity.
The
mechanism
of
their
effect
against
tumor
cells
is
complex
and
leads
to

DNA
damage,
cell
cycle
arrest
and
apoptosis
of
tumor
cells.
The
cytotoxic
effect
of
these

chemotherapeutic
agents
is,
however,
not
restricted
to
tumor
cells,
but
also
affects
the
cells

of
healthy
tissue.
The
toxic
side
effects
of
doxorubicin
and
ellipticine
can
be
wide-­‐ranging,

which
limits
the
use
of
these
drugs
in
clinical
practice.
The
encapsulation
of
doxorubicin
and

ellipticine
into
nanoparticles
allows
passive
and
active
targeting
of
tumor
tissue,
thereby

reducing
the
negative
toxic
side
effects.
Drug
delivery
in
nanotransporters
also
prolongs
the

circulation
of
these
anticancer
drugs
in
the
blood
and
increases
their
therapeutic
effect.

Nanotransporters
suitable
for
chemotherapeutic
transmission
have
to
comply
with
many

criteria
and
therefore
the
development
of
anticancer
drugs
based
on
nanoparticles
is
a
long-­‐
term
process.
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1 Úvod

Nádorová
onemocnění
patří
mezi
nejčastější
příčiny
úmrtí,
a
to
především
ve
vyspělých

státech,
jako
je
i
Česká
republika.
Podle
Světové
zdravotnické
organizace
je
ročně
zhoubný

nádor
diagnostikován
přibližně
14
milionům
lidí
(2012)
a
předpokládá
se,
že
v
následujících

dvou
dekádách
vzroste
roční
incidence
až
o
70
%.
Ročně
na
světě
na
onkologické

onemocnění
umírá
přes
8
milionů
lidí.
Nádorové
onemocnění
může
postihnout
prakticky

jakoukoliv
tkáň
lidského
těla,
nejčastěji
však
nádor
vzniká
v
těch
tkáních,
ve
kterých
dochází

k
intenzivní
proliferaci
buněk,
např.
ve
střevním
epitelu
či
epitelu
plic.
Příčiny
vzniku
nádoru

jsou
nejasné.
Roli
může
hrát
např.
špatná
životospráva,
genetické
predispozice
či
pokročilý

věk
pacienta.
Vznik
některých
nádorů
je
také
podmíněn
předchozí
infekcí
buňky
virem.

Přestože
princip
vzniku
různých
typů
nádorů
je
stejný
(populace
vlastních
buněk
se
vymkne

kontrole
díky
mutaci
v
DNA
a
začne
se
nekontrolovaně
dělit),
způsoby
léčby
se
liší
v
závislosti

na
typu
nádoru,
lokaci
nádoru,
stádiu
rozvoje
nádoru
v
době
diagnózy
a
celkovém
stavu

nemocného.
Nezhoubné
nádory
(nevytvářející
metastázy)
je
v
některých
případech
možno

odstranit
chirurgickým
zákrokem,
který
vede
k
okamžitému
uzdravení
pacienta.
V
mnohých

případech
je
však
diagnostikováno
nádorové
onemocnění
ve
stádiu
metastáz,
které
pouze

chirurgicky
účinně
léčit
nelze.
V
takových
případech
se
využívají
i
jiné
metody
léčby.
Mezi

hlavní
patří
radioterapie,
která
ke
zničení
nádorových
buněk
využívá
energii
ionizujícího

záření,
biologická
léčba,
využívající
např.
prvků
a
procesů
imunitního
systému
pacienta,

a
chemoterapie,
založená
na
ničení
nádorových
buněk
pomocí
cytostatik
(látek
toxických
pro

buňky).

Právě
chemoterapie
je
v
mnoha
případech
nádorových
onemocnění
nejúčinnějším

způsobem
léčby.
Chemoterapeutická
léčba
využívá
odlišných
vlastností
nádorové
tkáně,
díky

kterým
je
tato
tkáň
k
toxickým
léčivům
citlivější.
Nádorové
buňky
se
od
zdravých
liší

především
intenzivní
proliferací,
a
proto
je
chemoterapeutická
léčba
cílena
právě
na

rozmnožovací
procesy
buněk.
Její
stinnou
stránkou
je
ale
množství
negativních
vedlejších

účinků,
které
tuto
léčbu
omezují
a
zhoršují
kvalitu
života
pacienta.
Snížení
vedlejších

toxických
účinků
chemoterapeutik
a
zvýšení
jejich
účinnosti
je
cílem
mnoha
výzkumů.

2

1.1 Cíl
práce

Cílem
této
práce
je
shromáždit
poznatky
o
protinádorových
léčivech
doxorubicinu

a
ellipticinu
a
o
vybraných
nanočásticích,
ve
kterých
je
tato
léčiva
možno
přenášet
s
cílem

snížit
jejich
vedlejší
toxické
účinky.
V
první
části
práce
jsou
popsány
hlavní
mechanizmy

účinku
těchto
chemoterapeutik
a
jejich
vedlejší
účinky.
Ve
druhé
části
jsou
prezentovány

různé
druhy
nanočástic,
které
by
mohly
být
(či
již
jsou)
využity
pro
transport
těchto
(i
jiných)

chemoterapeutik.
Blíže,
ve
třetí
části,
se
práce
věnuje
především
transportnímu
proteinu

apoferritinu.
Poslední
část
pojednává
o
možnosti
pasivního
a
aktivního
cílení
léčiv
na
bázi

nanočástic
k
nádorovým
tkáním.
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2 Protinádorová
léčiva
doxorubicin
a
ellipticin

2.1 Doxorubicin

Doxorubicin,
komerčním
názvem
Adriamycin,
chemicky
[(8S,10S)-­‐10-­‐(4-­‐amino-­‐5-­‐hydroxy-­‐6-­‐

methyl-­‐tetrahydro-­‐2H-­‐pyran-­‐2-­‐yloxy)-­‐6,8,11-­‐trihydroxy-­‐8-­‐(2-­‐hydroxyacetyl)-­‐1-­‐methoxy-­‐

7,8,9,10-­‐tetrahydrotetracen-­‐5,12-­‐dion],
patřící
mezi
anthracyklinová
chemoterapeutika,
je

v
dnešní
době
široce
využíván
pro
léčbu
mnoha
typů
nádorových
onemocnění
(Hynek
a
kol.,

2012).
Strukturně
je
doxorubicin
velmi
podobný
daunorubicinu,
který
byl
v
šedesátých
letech

podobně
jako
doxorubicin
izolován
z
bakterie
Streptomyces
peucetius.
Doxorubicin
má

oproti
daunorubicinu
navíc
hydroxylovou
skupinu
vázanou
na
čtrnáctém
uhlíku
(Bonadonna

a
kol.,
1969).
Struktury
obou
těchto
látek
jsou
znázorněny
na
obr
1.

Obr.
1:
Struktura
doxorubicinu
(DOX)
vlevo,
struktura
daunorubicinu
(DNR)
vpravo
(převzato

a
upraveno
z
Minotti
a
kol.,
2004)

2.1.1 Mechanizmus
účinku
doxorubicinu
proti
nádorovým
buňkám

Doxorubicin
je
pro
léčbu
nádorových
onemocnění

[…]

jehož
receptory
jsou
ve
zvýšené
míře

exprimované
ve
většině
druhů
nádorových
buněk
(Derycke
a
De
Witte,
2002),
galaktosamin,

jehož
receptory
jsou
ve
zvýšené
míře
exprimované
v
nádorových
buňkách
jater
(Seymour

a
kol.,
2002)
a
jiné.
Několik
léčiv
na
bázi
nanočástic
modifikovaných
protilátkou
již
bylo

dokonce
schváleno
FDA
a
další
modifikované
nanočástice
jsou
ve
fázi
klinických
testů

(konkrétně
uvedeno
v
přehledné
publikaci
Sultana
a
kol.,
2013).
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6 Závěr

Anthracyklinové
léčivo
doxorubicin
je
pro
léčbu
nádorových
onemocnění
využíváno
již

mnoho
let.
Mechanizmus
účinku
doxorubicinu
ale
není
dostatečně
specifický,
a
proto
jeho

aplikace
vede
také
k
poškození
zdravých
tkání.
Negativní
vedlejší
účinky
doxorubicinu
terapii

nejen
znepříjemňují,
ale
také
ji
omezují.
I
rostlinný
alkaloid
ellipticin
vykazuje
značné

protinádorové
účinky,
ale
v
klinické
praxi
zatím
není
široce
využíván,
neboť
jeho
vedlejší

toxické
účinky
jsou
příliš
rozsáhlé.
Informace
shromážděné
v
této
práci
svědčí
o
tom,
že

pokud
jsou
tato
léčiva
ve
formě
nanočástic,
jsou
jejich
vedlejší
toxické
účinky
výrazně
nižší

a
navíc
je
léčba
celkově
efektivnější.
Nanočástice
přenášející
chemoterapeutika
totiž

umožňují
využít
zvýšeného
efektu
permeability
a
retence
nádorové
tkáně,
díky
kterému

dochází
k
akumulaci
léčiva
v
nádorové
tkáni,
a
tím
i
k
nižší
distribuci
léčiva
ve
tkáních

zdravých.
Rozsáhlý
povrch
nanočástice
lze
navíc
modifikovat
molekulami
specifickými
pro

nádorové
receptory
a
dosáhnout
tak
jejich
přímého
zacílení
na
nádorové
buňky.
Nanočástice

také
prodlužují
dobu
cirkulace
léčiva
v
organismu,
zvláště
pak
pokud
jsou
povrchově

upravené
např.
polyethylenglykolem.
Přenosem
protinádorových
léčiv
v
nanočásticích
se

zabývají
vědci
po
celém
světě
již
od
konce
minulého
století.
Schválení
se
však
zatím
dočkal

jen
zlomek
těchto
forem
léčiv
a
dá
se
říci,
že
tato
oblast
výzkumu
je
teprve
ve
svých

počátcích.

Přenos
doxorubicinu
je
předmětem
řady
studií,
které
popisují
mnoho
různých
typů

nanotransportérů.
Jedním
z
nich
je
i
transportní
protein
apoferritin,
který
se
díky
svým

vlastnostem
zdá
být
k
tomuto
účelu
velmi
vhodný.
Je
stabilní,
biokompatibilní

i
biodegradabilní
a
může
ve
své
kavitě
přenášet
velké
množství
léčiva.
Mimo
to

z
experimentů
vyplývá,
že
enkapsulace
doxorubicinu
do
apoferritinu
je
poměrně
jednoduchá

a
účinná
(díky
jeho
strukturním
vlastnostem
a
citlivosti
k
nízkému
pH)
a
že
při

dlouhodobějším
skladování
nedochází
k
přílišnému
uvolňování
léčiva
z
kavity
apoferritinu
do

okolí.
Citlivosti
apoferritinu
k
nízkému
pH
by
také
mohlo
být
využito
pro
cílené
uvolnění

přenášeného
doxorubicinu
v
nádorové
tkáni,
kde
je
pH
oproti
zdravým
tkáním
přibližně

o
dvě
jednotky
nižší.
Výsledky
týkající
se
apoferritinových
forem
protinádorových
léčiv
však
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zatím
vycházejí
především
z
experimentů
in
vitro.
V
dalších
experimentech
je
třeba
zaměřit

se
také
na
chování
apoferritinových
nanočástic
s
léčivem
v
živém
organizmu.

Přenos
ellipticinu
nanočásticemi
je
také
předmětem
současného
výzkumu,
neboť
uzavření

ellipticinu
do
vhodné
nanočástice
by
mohlo
omezit
jeho,
prozatím
rozsáhlé,
vedlejší
účinky

na
zdravé
tkáně
a
umožnit
tak
jeho
širší
využití
v
klinické
praxi.
Pro
transport
téměř

nerozpustného
ellipticinu
se
zdají
být
vhodné
zejména
micely,
které
mají
jádro
hydrofobního

charakteru.
Micelární
formu
ellipticinu
se
již
podařilo
připravit
a
bylo
sledováno
její
chování

in
vitro
a
v
několika
experimentech
také
in
vivo.
Výsledky
však
zatím
nejsou
dostatečné
a
je

třeba
provést
více
experimentů,
především
na
živých
modelech,
které
potvrdí
(popř.
vyvrátí)

zatím
slibný
potenciál
této
formy
ellipticinu.

Nejvýznamější
zdokonalení
protinádorové
terapie
představují
aktivně
cílené
nanočástice

přenášející
chemoterapeutika,
neboť
významně
zvyšují
efektivitu
léčby
a
současně
značně

snížují
toxické
působení
léčiv
na
zdravé
tkáně.
Pro
vývoj
aktivně
cílených
léčiv
na
bázi

nanočástic
je
ale
třeba
věnovat
se
také
studiu
povrchových
receptorů
nádorových
buněk

a
objevit
mezi
nimi
takové,
které
půjde
pro
zacílení
léčiv
využít,
tzn.
které
se
nevyskytují
na

povrchu
buněk
zdravých.
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