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X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cíle bakalářské práce Sáry Mravinacové jsou zcela jasně vymezeny v kapitole Cíle
práce bakalářské práce. Jednalo se o shromáždění poznatků o protinádorových
léčivech doxorubicinu a ellipticinu a o vybraných nanočásticích, ve kterých je tato
léčiva možno přenášet s cílem snížit jejich vedlejší toxické účinky. Vedle popsání
hlavních mechanismů účinku těchto chemoterapeutik a jejich vedlejších účinků,
jsou charakterisovány různé druhy nanočástic, které by mohly být (či již jsou)
využívány pro transport těchto (ale i dalších) chemoterapeutik. Detailně se pak
práce věnuje jedné formě nanočástic, konkrétně transportnímu proteinu
apoferritinu. Užitečná je i část práce věnující se možnostem pasivního a
aktivního cílení léčiv na bázi nanočástic k nádorovým tkáním.

Struktura (členění) práce:

Struktura bakalářské práce plně odpovídá cílům práce. Je členěna na kapitoly
týkající se protinádorových léčiv doxorubicinu a ellipticinu, jejich farmakologické
účinností a mechanismů jejich farmakologického účinku. Dále pak přehledu
základních typů nanotransportérů protinádorových léčiv se zvláštní kapitolou
věnující se apoferritinu. Další kapitola se týka pasivního a aktivního cíleni léčiv na
bázi nanočástic.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka plně využila současné relevantní znalosti publikované v renomovaných
literárních (vědeckých) zdrojích. Tyto zdroje jsou adekvátně citovány a
interpretovány. Práce autorky s literaturou byla vzorná a velmi pečlivá.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vzhledem k zadání bakalářské práce na studovaném oboru autorky, kde je
preferována forma práce kompilačního charakteru, vlastní výsledky bakalářská
práce neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Formální úroveň práce, včetně obrazové dokumentace a grafiky je, dle mého
názoru, na vynikající úrovni. To lze vyjádřit i o brilantním jazyku textu, jež ilustruje
jazykovou i odbornou vyspělost autorky. Bylo pro mne radostí a potěšením
bakalářskou práci Sáry Mravinacové s autorkou řešit.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle bakalářské práce Sáry Mravinacové byly jednoznačně a plně naplněny.
Informace, které shromáždila jsou validní a na úrovni současného vědeckého
poznání. Celkově mohu jednoznačně konstatovat, že Sára Mravinacová pracovala
na bakalářské práci samostatně a nadprůměrně plnila všechny úkoly. Dle mého
soudu je Sára Mravinacová úspěšnou studentkou, která se uplatní jak v teoretickém
tak i experimentálním výzkumu, která vykazuje vysokou schopnost dalšího
odborného růstu.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail kocova@natur.cuni.cz pro zveřejnění na
webových stránkách katedry a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii, která bude
nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:
Dr. Marie Kočová
Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2